UNIÃO DOS ESCOTEIROS DO BRASIL
REGIÃO ESCOTEIRA DO AMAZONAS

ATA DA 30ª ASSEMBLEIA ORDINÁRIA REGIONAL

1

Região Escoteira do
Amazonas, sito Avenida
Japurá, nº 1505 – Centro
– CEP: 69025-020,

               Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, às
15:30 horas, em segunda chamada, reuniram-se, na sede da Região Escoteira do
Amazonas, sito Avenida Japurá, nº 1505 – Centro – CEP: 69025-020, os membros da
diretoria regional, diretores presidentes, delegados representantes das Unidades
Escoteiras Locais, dirigentes, escotistas e pioneiro para deliberar com quaisquer
números de presentes. O Diretor Presidente Regional,  Mayko Haddad Ribeiro, nas
atribuições que lhe compete, fez a abertura dos trabalhos agradecendo a presença de
todos, deu início ao hasteamento da bandeira, solicitou um voluntário para oração
como de praxe, onde a dirigente Vanda Dias Oliveira, voluntariou-se à fazê-la e por
fim iniciou os trabalhos conforme a seguinte ORDEM-DO-DIA: 1º item: Eleger e
empossar a mesa diretora da assembleia;    2º item: Leitura do Edital de
convocação; 3º item: Eleição e posse dos membros das Comissões Assessoras
da Assembleia: Credenciamento, Eleitoral, Escrutínio, Estilo e Assuntos Gerais;
4º item: Leitura da ata 29ª Assembleia Regional Ordinária, realizada no dia vinte
e cinco de março de dois mil e vinte e três; 5º item: Leitura da ata da Assembleia
Regional Extraordinária  realizada em quinze de abril de dois mil e vinte e três;
6º item: Deliberação e aprovação das contas e balanço do exercício fiscal de
2023 com o parecer da Comissão Fiscal Regional; 7 item: Deliberação da
Previsão de Atividades para 2024/2025;  8º item: Eleição na forma do Art. 24º,
inciso IV, do Estatuto da UEB: Dos Delegados a representara região na 30º
Assembleia Nacional; 9º item: Assuntos Gerais e 10º item: Encerramento. O
diretor presidente regional realizou a eleição da mesa diretora perguntando à
assembleia, quem estaria candidato a Presidência da Assembleia, assim o diretor
vice-presidente da região escoteira do Amazonas, Júlio Ramon Marchiore Teixeira,
candidatou-se e foi aclamado por unanimidade para função. Em seguida, deu-se a
eleição para vice-presidente e secretários, onde como vice-presidente da mesa,
candidatou- se e assumiu o dirigente Tarciso da Silva Xavier, eleito por aclamação e
a dirigente Vanda Mara da Silva Dias Oliveira e a escotista Sâmia Cristina da Silva
Dias, assumiram a função de 1ª e 2ª secretárias respectivamente. O presidente da
assembleia apresentou-se e como um dos seus compromissos fazer uma assembleia
rápida e objetiva, assim fez a leitura do edital de convocação e sua ordem-do-dia.
Como segundo ato, o Presidente da Mesa certificou-se se todos os grupos possuíam
delegados, onde foi verificado que o 100º Grupo Escoteiro Marquês de Tamandaré
não possuía delegados, assim este Presidente da Mesa orientou que poderiam haver
candidatos, contudo, o grupo escoteiro citado orientou que permaneceria como
ouvinte. Feito os devidos credenciamentos dos delegados com as assinaturas na
presença, confirmação da inscrição conforme transunto e entrega dos cartões de
“sim” e “não” para as votações, seguiram a formação da comissão eleitoral; a
comissão de escrutínio ficou formada por: Chefe Jarilza Martiz Otto, Sandro
Ischkanian e José Eduardo dos Santos Franzoia. Logo após foi eleita a comissão de
estilo e assuntos gerais formada pelo pioneiro, Eduardo Hiroiaque Pinto. O presidente

UNIÃO DOS ESCOTEIROS DO BRASIL
REGIÃO ESCOTEIRA DO AMAZONAS

ATA DA 30ª ASSEMBLEIA ORDINÁRIA REGIONAL

2

Região Escoteira do
Amazonas, sito Avenida
Japurá, nº 1505 – Centro
– CEP: 69025-020,

da assembleia solicita a primeira secretária que fizesse a leitura da ata da assembleia
ordinária de dois mil e vinte três, na qual foi lida integralmente e aprovada por
unanimidade. A primeira secretária da assembleias seguinte o rito, fez a leitura da ata
da Assembleia Extraordinária referente a prestação de contas de 2019/2020 onde foi
questionado se a comissão fiscal havia sido contatada para nova conferência e
participar da assembleia. O Presidente da Região informou que a comissão havia sido
convocada, mas não havia se pronunciado. O chefe Paulo França pergunta a acerca
do processo movido pelo escotista Francisco Lucas, o vice-presidente da região chefe
Júlio Ramon Marchiore informa que está acompanhando o processo, mas a definição
jurídica ainda não está definido. Contudo, um membro da assembleia faz uma consulta
informal e informa ao chefe Júlio que já saiu o ganho de causa para região. Porém,
este o vice-presidente informa que irá informar o resultado formalmente. A ata foi
aprovada 19 (dezenove) votos a favor e 2 (duas) abstenções. Chefe Ereni Albino,
diretor financeiro da região escoteira, em detrimento da ausência da comissão fiscal
fez a leitura do Parecer Fiscal desta comissão, onde esta deu parecer favorável para
aprovação; informou que o valor de caixa existente é de R$ 30.084,70 (trinta mil e
oitenta e quatro reais e setenta centavos) e que o saldo havia sido aplicado e o Direto
Presidente reafirma que o valor é reaplicado mensalmente. Continuando a fala do
chefe Ereni, este informou que o prédio da região já fazia parte do patrimônio da União
dos Escoteiros do Brasil atingido o valor patrimonial de R$ 547.020,98 (quinhentos e
quarenta e sete mil e vinte reais e noventa e oito centavos) e o presidente da
assembleia salienta o grande ganho para a Região Escoteira do Amazonas a inclusão
deste em nosso patrimônio. Foi perguntado pela assembleia o motivo pelo qual o valor
inicial do caixa da região era menor do que o valor final. Chefe Ereni informou que a
região possui um custo administrativo e que investimentos e reformas foram feitas na
região durante o ano de 2023, assim como ter despesas tivemos também receitas.
Diretor local  Celso do grupo Amazonas informou que estava tendo dificuldade em
consultar o portal da transparência para ter acesso aos documentos, o Diretor
Presidente Regional Mayko Haddad pede a palavra e responde ao Diretor Local que
em todas as reuniões realizados com os Diretores Locais foram orientados a entrar
com o e-mail de seu identificador escoteiro, ou seja, seu ID escoteiro, porque existem
muitas informações e que devemos ter cuidado com os dados informados no site, por
isso essa exigência do ID escoteiro, assim temos a certeza que o acesso foi feito por
associados. A prestação de contas do ano de dois mil e vinte e três foi aprovada sem
ressalvas e por unanimidade. Chefe Gilmar, diretor de Métodos Educativos Regional
relata que o calendário da região foram divulgadas e suas alterações informadas a
tempo, que dois cursos ofertados pela região foram cancelados por falta de adesão.
Que as inscrições dos cursos fossem feitas com antecedência para que a
operacionalização dos curso fossem melhor. Que teremos a realização da semana
escoteira e o Jamboree Centenário que ocorrerá em maio e que já há um grupo que
irá participar e que já possui 13 jovens inscritos. A deliberação sobre previsão de

UNIÃO DOS ESCOTEIROS DO BRASIL
REGIÃO ESCOTEIRA DO AMAZONAS

ATA DA 30ª ASSEMBLEIA ORDINÁRIA REGIONAL

3

Região Escoteira do
Amazonas, sito Avenida
Japurá, nº 1505 – Centro
– CEP: 69025-020,

atividades foi aprovadas por 20 (vinte) votos a favor e 01 (uma) abstenção. No item 8,
apenas candidataram-se a chefe Antônia Generosa Silva Prata e Monique Furtado
Haddad, onde a primeira foi eleita delegada e a segunda suplente. Ambas foram
eleitas por aclamação. Chefe Djames, tem a primeira fala onde coloca-se a disposição
da região escoteira para as futuras ações promovidas pela região escoteira. Chefe
Gilmar falou sobre o envio dos calendários a fim de acompanha melhor as atividades
dos grupos para não conflitar datas, porém foi questionado que os calendários de
grupo são públicos. Todavia, chefe Vanda Dias pediu a palavra e informou que embora
fosse fato, seria mais rápida a leitura da região quanto aos eventos dos grupos se os
mesmos pudessem através de repostas via links enviar suas confirmações de
participação. Chefe Paula França solicitou ampla e antecipada divulgação das
atividades regionais para que todos jovens possam ter tempo hábil para inscrever-se,
assim aumentando a participação do jovem. A seguir chefe Katiucia informa que o 4º
AM Grupo Escoteiro Padre Libermann irá ceder a sede para realização do curso
Preliminar e convoca todos os grupos da região para participar. Em seguida, chefe
Vanda Dias, diretora do curso Preliminar 001/2024 também informa que haverá esse
curso ofertado pela reunião e que gostaria inclusive de compartilhar com o Padre
Libermann a possibilidade de unir a atividade. O presidente da mesa toma a palavra
e informa que nos irmão de lenço André Dinelli, lá em Portugal manda saudações
escoteiras para todos e um forte abraço. E por fim, o presidente regional, Mayko
Haddad faz os agradecimentos à Família Dinelle, ao escritório de contabilidade do
chefe Lindomar Faustino, ao escritório do Direito, a estamparia do chefe Reginaldo
(Baden), por todo apoio fornecido nos anos de 2022 e 2023. Pede o engajamento do
jovem nas ações da Região. Aproveita a oportunidade para entregar o Certificado de
Qualidade Regional às Unidades Escoteiras Locais que participação das metas em
2023. O Diretor Presidente da Região Escoteira do Amazonas nas suas atribuições,
agradece a presença de todos os Diretores presidentes, adultos voluntários e
membros juvenis pela presença e colaboração nesta assembleia regional. Esta ata
será assinada por mim, pelo presidente da assembleia, pelo vice presidente e 2ª
secretária.

 __________________________ ____________________________
 Júlio Ramon Marchiore Teixeira Vanda Mara da Silva Dias Oliveira
 Presidente da Assembleia 1ª Secretária da Assembleia
 Registro U.E.B.: 989194-3 Registro U.E.B.: 59348-6

___________________
Mayko Haddad Ribeiro

Diretor Presidente Regional
Registro U.E.B.: 67192-4

		2024-04-01T23:42:27-0300

		2024-04-01T23:56:27-0300

		2024-04-02T00:10:31-0300